
til laga um fasteignam at.

(Eftir 3. um r. i N d.).

1. gr.

Allar jarðeignir, lóðir og hús á landinu skal meta til peningaverðs 10. 
hvert ár, þó svo að fyrsta m at eftir lögum  þessum  skal fara fram  
árin 1910—1918 og því næst 1930 og svo hverl ár, er ártalið stendur á tug.

E f fasteign verður fyrir m iklum  skem dum  af völdum  náttúrunnar eða  
verðm æti hennar rýrnar til m una á annan hátt m illi þess, sem  lögákveðið  
m at fer fram, getur eigandi krafist endurvirðingar. Söm u leið is getur 
landsstjórnin látið nýtt m at fram fara á einstökum  fasteignum , er hækka mjög 

í verði án tilkostnaðar af hálfu eiganda.

2. gr.

Hverja fasteign skal meta eins og hún m undi sanngjarnlega seld eftir 
gæ ðum  hennar. Til hliðsjónar við m atið skal hafa tekjur þær, er fást af fast- 

eigninni, leigum ála þann, sem  er eða telja má hæfilegan, verð það, er fasteignin  
hefir verið seld fyrir síðustu 10 ár áður en m atið fór fram , sö luverð nágranna- 
fasteigna á sam a tím a og virðingar til lántöku og veðsetningar. Fasteignir 

skulu m etnar til peninga í hundruðum  króna, og skal m atsverð hverrar eignar 
standa á heilu hundraði.

3. gr.

Til undirbúnings og fyrirgreiðslu við mat fasteigna skulu hreppstjórar 

í sveitum  og bæjarfógetar í kaupstöðum , hver í sinu um dæ m i, sem ja skýrslu  
um  allar fasteignir í hreppnum  eða kaupslaðnum . Skýrslur þessar skal rita 
á eyðub löð, er Stjórnarráðið segir fyrir um og lætur prenta, og skulu þær 
sendar form anni fasteignam alsnefndar fyrir lok  m arsm ánaðar það ár, sem  
m atið á fram að fara, og skulu þær fylgja m atsgerðunum .

E f að fasteignam atsnefnd æskir þess, er hreppsnefndum  og bæjarstjórn- 
um  skylt að láta henni í tje allar þær skýringar, sem  kostur er á, til leiðbein- 
ingar við mat fasteigna.

4. gr.

Við m atið skal hver jörð, sem  hefir sjerstök bæjarhús, og afskift tún og  
engi, metin út af fyrir sig, hvort sem  jörðin hefir áður talist lögbýli eða hjá- 
leiga. Verði ágreiningur um þetta eða vafasam t þyki, hvort jarðeign, sem  er 
skift sundur m illi fleiri eigenda, skuli m etin í einu lagi, sker sýslum aður úr 
þeim  ágreiningi, að fengnum  tillögum  úttektarm anna hreppsins.

Eyðijarðir og eyðilönd, sem  sjerm etin hafa verið til dýrleika, skal meta 
sjer í lagi, nem a Jegið hafi að fullu og ö llu  í síðustu fim tán ár undir aðra jörð.
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5. gr.

Með hverri jarðeign skal meta sjerstaklega hús þau, er á henni standa, 

hvort heldur þau eru eign landeiganda eða annara, og m annvirki þau og 
um bæ tur, er gerð hafa verið á eigninni siðustu 10 árin. Söm uleiðis skal meta  

allskonar hlunnindi jarða og ítök i annara lönd, og skulu öll eignagögn jarða  
og landamerkjabrjef, er jörðinni íy lgja, afhent m atsnefndinni í staðfestu eftir- 
riti eða frum riti, og skulu þau síðan látin fylgja m atsgjörðunum .

Með jörðum  skulu eigi m etin innstæ ðukúgildi eða annað lausafje, er 

jörð kann að fylgja.

6. gr.

H úseignir allar i kaupstöðum , kauptúnum  og þorpum  skal meta svo, 
að liúsin sje m elin sjer í lagi og lóð sú og m annvirki, er hverri húseign fylg- 
ir, sjer i lagi.

Enn frem ur skal m eta sjerstaklega allar lóðir og lendur, ásam t m ann- 

virkjum , ítök og fasteignarrjeltindi, sem  ekki fylgja neinni jörð  eða húseign.

7. gr.

Afrjettarlönd þau, sem  eru eign sveita og éinungis notuð til upprekst- 
urs, skal eigi meta sjerstaklega, en aftur á m óti ber að taka upprekstrarrjett- 

inn til greina við m at jarða þeirra, er hann eiga.
Þræ tulönd m illi jarða skulu  m etin sjer í lagi.

8. gr.

Hverri fasteign, sem  m etin er, skal lýsa nákvæ m lega, og skal ákveða  

hana svo skýrt, að eigi sje um að villast hver hún er; nafngreina skal éiganda 
hennar og notanda. Þegar m at fer fram í fyrsta sinn, skal tilgreina landa- 

m erki í m atsgjörðinni.

9. gr.

I hverri sýslu  og kaupstað skal skipa 3 m enn í fasteignam atsnefnd. 
Skulu 2 nefndarm enn kosnir af sýslunefnd eða bæjarstjórn, en hinn 3. skipar 

Stjórnarráðið, og skal hann vera form aður nefndarinnar. Á sam a hátt skal 
skipa 3 varanefndarm enn, er taki sæti i nefndinni í forföllum  binna, eftir 

reglum  þeim , er settar verða i reglugjörð um fasteignam at.
í  hverri sýslu  (lögsagnarum dæ m i) og kaupstað skal vera yfirm atsnefnd. 

í  kaupstöðum  skipar Stjórnarráðið form ann yfirm atsnefndar og 2 aðra nefnd- 
arm enn, en í sveitum  eiga sæti i nefndinni sýslum aður, sem  er form aður, og 
tveir m enn, er Stjórnarráðið skipar. Á sam a hátt skal skipa varanefnd- 
arm enn, er taki sæti í nefndinni i forföllum  hinna, eftir reglum  þeim , sem  
settar eru i reglugjörð þeirri, er að fram an getur.

10. gr.

Sam i m aður má eigi sitja í fasteignam atsnefnd og yfirm atsnefnd. 
Y firm atsnetndarm enn, aðrir en form enn, utan kaupstaða, skulu skipaðir 
æfilangt. M atsuefndarm enn, aðrir en form enn, skulu  sk ipaðir til 10 ára,



þannig, að annar nefndarm anna fer frá 5. hvert ár, í fyrsta skifti eftir hlut- 

kesti. E f nefndarm aður deyr eða ter frá af öðrum  ástæ ðum , áður en 

starfstími hans er Hðinn, tekur varam aður sæti í nefndinni þann tím a,
sem  hann átti eftir að vera.

N efndarm ann, sem  gengur úr, m á skipa aftur svo  oft sem  vill. Þó

er enginn, sem  verið hefir 10 ár eða lengur i nefnd, skyldur til að taka
skipun af nýju. Sextugur m aður er ekki skyldur að taka á m óti nefnd-
arskipun.

11. gr.

Hver sem  skipaður er i fasteignam atsnefnd eða yfirm atsnefnd, skal 
vinna eið að starfi sinu. Fasteignam atsnefndarm enn og yfirm atsnefndar-
m enn fá í fæðispeninga og ferðakostnað 5 krónur hvern dag, sem  þeir 

gegna nefndarstörfum .

12. gr.

Fasteignam at og yfirm at skal fara fram sam kvæ m t reglugjörð, er 

Stjórnarráðið sem ur, og skal því lok ið  i hverju um dæ m i fyrir 15. jú lí, í 
fyrsta sinni 1918. M atsgjörðirnar úr hveijum  hreppi skulu lagðar fram 1. 
ágúst, á þingstað hreppsins eða öðrum  bentugum  stað, er auglýstur skal fyr- 

irfram, og liggja þar til sýnis út m ánuðinn. Að því búnu skulu þær sendar 
form anni yfirm atsnefndar.

13. gr.

Við m at fasteigna skal gefa eiganda eða um ráðanda kost á að kom a
fram m eð þær skýringar, er hann óskar að teknar verði til greina við matið.
Svo er hann og skyldur til að gefa m atsm önnum  allar þær upplýsingar um  
fasteignina, er þeim  þykir nauðsynlegar. Sje hann óánæ gður m eð mat það, 

sem  sett er á jörðina, skal hann bera upp kæru sina brjeflega fyrir form anni 
yfirskattanefndar fyrir 31. dag ágústm ánaðar. Innan sam a tím a er hverjum  

eiganda heim ilt að kæra yfir mati á öðrum  fasteignum . Yfirmatsnefnd fellir 
úrskurð um kæruna, að fengnu áliti fasteignam atsnefndar, og tilkynnir úrskurð- 
inn kæranda, og er því máli þar m eð ráðið til lykta.

14. gr.

Yfirm atsnefnd skal endurskoða m at allra fasteigna í um dæ m i sinu, og 
ef henni virðist eitthvað vera óljóst eða rangt, getur hún heim tað nánari skýr- 

iugar og skal siðan, að fengnum  tillögum  fasteignam atsnefndar, lagfæra m atið  
eftir því sem  henni þykir rjett vera.

Innan októberm ánaðarloka skal form aður yfirm atsnefndar afgreiða 
matsgjörðirnar til Stjórnarráðsins.

15. gr.

Sam kvæ m t m atsgjörðum  fasteignam atsnefnda m eð þeim  breytingum , 
er á m atinu hafa orðið við úrskurð eða endurskoðun yfirm atsnefnda, lætur 
landsstjórnin semja fasteignabók fyrira lt landið. Gildir hún frá 1. ap ríle ftirað



m atinu cr lok ið, i fyrsta sinn frá 1. apríl 1920 til þess tim a, er nýtt fasteigna- 
m at kem ur í gildi. Fasteignabókin skal löggilt af Stjórnarráðinu, prentuð og  

send ókeypis öllum  þeim , er fá Stjórnartiðindin kauplaust. Breytingar þær, 
sem  verða á m ati fasteigna m illi þess, sem  lögákveðið m at fer fram, skal 

birta í A -deild  Stjórnartiðindanna.

16. gr.

Allan m atskostnað skal greiða úr landssjóði. Þó skal sá er krefst 
endurvirðingar m illi þess, sem  lögákveðið  m at fer fram, greiða kostnaðinn við 

virðinguna, nem a verðið breytist um  Vio eða meira.

17. gr.

Þegar fasteignabók' sú, sem  nefnd er í 14. gr., kem ur í gildi, þá er 
úr gildi num in tilskipun 1. april 1861 um löggilding nýrrar jarðabókar 

fyrir ísland.
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